A ribus pœnas illata est? Respondemus, non solum graves pœnas transgressoribus interminari, neque solo metu Israelitas in pietate firmare debuisse: servile enim est metu Deum colere; sed etiam docere quorumnam futuri sint participes, et quem exitum habituri qui ejus dilectioni firmiter inhærent. Designat igitur, ac futurorum bonorum promissionem typice largitur. « Umbram enim habet lex futurorum bonorum, » ut scriptum est<sup>95</sup>, et figuræ quæ ea continentur, præexercitatio quædam videntur esse veritatis. Ultima vero die hebdomadis cessare jubet, hoc est Sabbato, et ab omni opere abstinere, ac remisso labore quietem agere, **424** eventuram in fine sæculorum sanctis quietem et delicias hinc ostendens, cum hac vita perfuncti, virtutumque sudoribus absterisis, expertem laboris omnis vitam degent in Christo, sicuti prophetæ voce dictum est de ipsis: « Obliviscetur tribulationis prioris, et non ascendet super cor eorum, sed lætitia sempiterna super caput eorum: super caput enim eorum laus, et lætitia apprehendet eos: fugit dolor, et tristitia, et gemitus<sup>96</sup>. » Quiescentem igitur ac propemodum a creationis laboribus cessantem opificem ipsi quoque imitantes ab hujus vitæ laboribus cessabunt ad delicias evecti, quas in fine sæculorum Christus largiturus est. Et ad hunc quidem scopum tendere opinor cessationem illam Sabbati die observandam. Sed advertite, quæso, quo pacto legis auctor negative quidem ait: « Non adorabis deos alienos<sup>97</sup>. » Legem vero Sabbati proxime subjiciens, infit: « Memento. » Quid ita? quia deos enim statim id facere præcipit, memoria vero perspicere futura, et quæ in umbris adhuc depingebantur, mente contemplari licebat. Observandum præterea, constitutis iis quæ ad fidem spectant, statim promissionis in fine sæculorum mentionem subjicere: deinde alias sancire leges, nimirum: « Honora patrem tuum et matrem tuam, » et: « Non occides, » et cætera<sup>98</sup>: uti ne ex opere nos justificari putemus, neque uberem illam Dei munificentiam nostris laboribus, sed ex fide potius nobis adfore speremus. Idcirco ante piæ conversationis leges, gratia bonorum spectatorum, fidem statim proxime secuta est. Significat ergo Sabbatica cessatio sanctorum vitam in requie et sanctificatione futuram, cum, omni exenssa molestia, et omni labore soluto, divinis bonis perfruentur. Unde beatus ille Paulus, cum de his loqueretur, et sabbatismi populi Dei modum indagare vellet, ita scribit: « Quibus autem juravit non introire in **425** requiem ipsius, nisi iis qui incredulis fuerint? Et videmus quia non potuerunt introire propter incredulitatem<sup>99</sup>. » Cum enim quidam existimarent illam esse requietis terram in quam ibant qui ex Ægyptiorum terra excesserant, quamvis typus esset ejus quæ

<sup>95</sup> Hebr. x, 1. <sup>96</sup> Isa. lxxv, 16 18; xxxv, 10. <sup>97</sup> Exod. xx, 3. <sup>98</sup> Ibid. 12, 17. <sup>99</sup> Hebr. iii, 18.

danda sanctis erat a Christo, quam David etiam nuncupavit et terram viventium<sup>1</sup>, et conatur sapientissimus Paulus ostendere illam, quæ Josue mandatis in sortem data est filiis Israel, typum fuisse ejus quæ speratur. Illa enim in veritatis typum accipi firmo argumento demonstrat hoc pacto: « Quoniam ergo superest introire quosdam in illam, et ii quibus prioribus annuntiatum est, non introierunt propter incredulitatem: iterum terminat diem quamdam, Hodie, in David dicendo, post tantum temporis, sicut supra dictum est: Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra, sicut in exacerbatione. Nam si eis Jesus requiem præstitisset, nunquam de alia loqueretur posthac die<sup>2</sup>. » Vides ut quod adversari videbatur statim solvat? Respondere enim potuisset aliquis Judæorum sermones defendens: Quid ais, o bone? nonne Josue populum in terram promissionis introduxit? nonne quievit, et Sabbatum in ea coluit? Etiam, inquit: sed per typum et rerum verarum imaginem. Nam si hisce solis Dei gratia et promissionis divinæ ratio constat, et Israelis spes completa est in illis, nihilque aliud legalis littera significat: quonam pacto demum, quasi Josue nondum eos in requie collocarit, rursus per beatum Davidem requietis aliud tempus definitur, tametsi tam longo post tempore vixerit? Igitur postquam sapienter admodum ac prudenter ostendit ea quæ historice scribuntur typum et imaginem esse, occultam adhuc et abditam sabbatismi rationem exponit, addens: « Itaque relinquitur sabbatismus populo Dei. Qui enim ingressus est in requiem ejus, etiam ipse quievit ab operibus suis, sicut a suis Deus<sup>3</sup>. » At quomodo hinc clare non patebit quod cessare ab operum laboribus sabbatismum sanctorum intelligit, cum recte prius factis in hac vita splendidus sanctorum cætus summa cum voluptate perfruetur, 426 juxta similitudinem universorum Opificis, qui requiescit et oblectatur in die septima, ut in Proverbiorum libro ait Sapientia: « Ego eram, cui adgaudebat. Quotidie autem oblectabar in facie ejus in omni tempore, cum lætaretur orbe perfecto, et lætaretur in filiis hominum. »

καὶ διαλανθάνοντα λόγον ἐπὶ τῷ Σαββάτῳ καταλαμπρύνει, προστιθείς· « Ἄρα ἀπολείπεται σαββατισμὸς τῷ λαῷ τοῦ Θεοῦ. Ὁ γὰρ εἰσελθὼν εἰς τὴν κατάπαυσιν αὐτοῦ, καὶ αὐτὸς κατέπαυσεν ἀπὸ πάντων τῶν ἔργων αὐτοῦ, καθάπερ ἀπὸ τῶν ἰδίων ὁ Θεός. » Εἶτα πῶς ἐντεῦθεν οὐκ ἂν ἦδη λοιπὸν ὁμολογοῖτο σαφῶς, ὅτι τὸ καταλύσαι πόνων τῶν ἐπ' ἔργοις δηλαδὴ, σαββατισμὸν οἶδε τῶν ἁγίων ὁ νοῦς, ὅτε τοῖς ἦδη προειργασμένοις ἐν τῷδε τῷ βίῳ κατορθώμασι, τὸ λαμπρὸν τῶν ἁγίων ἐντροφυῆσαι στίφος, καθ' ὁμοίτητά τοῦ πάντων Δημιουργοῦ, καταπαύσαντός τε καὶ εὐφραينوμένου κατὰ τὴν ἐβδόμην ἡμέραν, ὥσπερ οὖν ἐν βιβλίῳ Παροιμιῶν ἡ σοφία φησὶν· « Ἐγὼ ἤμην ἢ προσέχαιρε. Καθ' ἡμέραν δὲ ἠψφραίνομην ἐν προσώπῳ αὐτοῦ ἐν παντὶ καιρῷ, ὅτε ἠψφραίνετο τὴν οἰκουμένην συντελέσας, καὶ ἐνηψφραίνετο ἐν υἱοῖς ἀνθρώπων. »